
 
 

RESOLUCIÓN CONES N° 242/2024 
 

“Por la cual se aprueba la habilitación de ofertas académicas aprobadas en sesión 
plenaria de fecha 11 de julio de 2024” 

 

 
Cerro Corá N° 1038 entre EEUU y Brasil                         www.cones.gov.py 

Tel: 021-3397556                                                                                                                                               secretaria@cones.gov.py  
 

 

 

Asunción, 12 de julio de 2024. 

 

VISTO Las disposiciones previstas en la Ley N° 4995/2013 “De Educación 

Superior”, la Resolución CONES N° 420/2020, la Resolución CONES N° 

42/2024, y; 

 

CONSIDERANDO Que, las Instituciones de Educación Superior citadas a continuación han 

presentado sus ofertas académicas a los efectos de su aprobación para 

su habilitación y que las mismas cuentan con los informes favorables de 

las dimensiones académica, infraestructura, económica y jurídica. 

 Que, en virtud a las facultades conferidas en la Ley N° 4995/2013 “De 

Educación Superior”; en concordancia con lo dispuesto según Resolución 

CONES N° 420/2020 y su modificatoria la Resolución CONES N° 

42/2024, las ofertas académicas fueron sometidas a la sesión plenaria de fecha 

11 de julio de 2024 del CONES, obteniendo su aprobación. 

Que, corresponde aplicar lo establecido en la Ley N° 7228/2023 “Que aprueba 

el Presupuesto General de la Nación para el Ejercicio Fiscal 2024”, y Anexo A del 

Decreto Reglamentario Nº 1092/2024. 

 

POR TANTO; El Consejo Nacional de Educación Superior, en uso de sus atribuciones 

legales; 

 

 RESUELVE 

 

Artículo 1°.- APROBAR la habilitación de las ofertas académicas, que fueron sometidas 

en sesión plenaria de fecha 11 de julio de 2024 del CONES, conforme al 

siguiente detalle: 

 

http://www.cones.gov.py/
mailto:secretaria@cones.gov.py


 
 

RESOLUCIÓN CONES N° 242/2024 
 

“Por la cual se aprueba la habilitación de ofertas académicas aprobadas en sesión 
plenaria de fecha 11 de julio de 2024” 

 

 
Cerro Corá N° 1038 entre EEUU y Brasil                         www.cones.gov.py 

Tel: 021-3397556                                                                                                                                               secretaria@cones.gov.py  
 

 

Íte
m 

Exp.  
 Cones 

 
Institución Dependencia 

Sede / 
Filial 

Programa / 
Carrera 

Modalidad Área del Saber Titulación 

Duración 

Años / 
Meses 

Horas 

1 
0077-
20-
U05 

Universidad 
Autónoma de 

Asunción 
(UAA) 

 Facultad de 
Ciencias 

Contables 
Administrativas 
y Económicas  

Sede 
Central 

Maestría en 
Dirección de 

Comercio 
Internacional  

Presencial 
Comercio y 

Administración  

Magíster en 
Dirección de 

Comercio 
Internacional 

2 años  779 

2 
0721-
23-
U36  

Universidad de 
San Lorenzo 
(UNISAL) 

Dirección de 
Postrado  

Sede 
Central 

Doctorado en 
Gestión y 

Administración 
Hospitalaria  

Ead 
Comercio y 

Administración  

Doctor/a en 
Gestión y 

Administración 
Hospitalaria 

2 años  1220 

3 
0464-
22-
U33 

Universidad 
Nordeste del 

Paraguay 
(UNDP) 

Facultad de 
Ciencias de la 

Salud  

Filial Santa 
Rita  

Licenciatura en 
Enfermería  

Presencial 
Ciencias de la 

Salud  
Licenciado/a en 

Enfermería 
5 años 5047 

4 
0603-
22-
U33 

Universidad 
Nordeste del 

Paraguay 
(UNDP) 

Facultad de 
Ciencias de la 

Salud  

Filial Santa 
Rita 

Especialización 
en Atención 

Primaria de la 
Salud  

Presencial 
Ciencias de la 

Salud 

Especialista en 
Atención 

Primaria de la 
Salud 

36 
meses 

674 

5 
0690-
23-
U22 

Universidad de 
la Integración 

de las Américas 
(UNIDA) 

Facultad de 
Educación a 
Distancia y 

Semipresencial  

Sede 
Central  

Licenciatura en 
Inteligencia 
Artificial y 
Robótica 

EaD 
Ingenia y 

Arquitectura  

Licenciado/a en 
Inteligencia 
Artificial y 
Robótica 

4 años  4428 

6 
1129-
24-
U53 

Universidad 
Sudamericana 

(US) 

Facultad de 
Ciencias de la 

Salud  

Sede Pedro 
Juan 

Caballero 

Especialización 
en Medicina 

Familiar  
Presencial 

Ciencias de la 
Salud  

Especialista en 
Medicina 
Familiar 

3 años  9327 

7 
1160-
24-
U53 

Universidad 
Sudamericana 

(US) 

Facultad de 
Ciencias de la 

Salud 

Sede Pedro 
Juan 

Caballero 

Especialización 
en Pediatría 

Clínica  
Presencial 

Ciencias de la 
Salud 

Especialista en 
Pediatría Clínica 

3 años  10982 

http://www.cones.gov.py/
mailto:secretaria@cones.gov.py


 
 

RESOLUCIÓN CONES N° 242/2024 
 

“Por la cual se aprueba la habilitación de ofertas académicas aprobadas en sesión 
plenaria de fecha 11 de julio de 2024” 

 

 
Cerro Corá N° 1038 entre EEUU y Brasil                         www.cones.gov.py 

Tel: 021-3397556                                                                                                                                               secretaria@cones.gov.py  
 

 

8 
0994-
23-
U11 

Universidad 
Evangélica del 

Paraguay 
(UEP) 

Facultad de 
Teología  

Filial 
Mariano 
Roque 
Alonso  

Especialización 
en Consejería 

Pastoral  
EaD 

Teología y 
Ciencias 

Religiosas  

Especialista en 
Consejería 
Pastoral  

1 año 360 

9 
0996-
23-
U11 

Universidad 
Evangélica del 

Paraguay 
(UEP) 

Facultad de 
Teología 

Filial 
Mariano 
Roque 
Alonso 

Maestría en 
Liderazgo y 
Consejería 
Pastoral  

EaD 
Teología y 
Ciencias 

Religiosas  

 Magíster en 
Liderazgo y 
Consejería 
Pastoral 

20 
meses  

780 

10 
1106-
24-I35 

Instituto de 
Educación 

Superior “De 
Odontología 
Avanzada” 

Dirección de 
Postgrado  

Sede 
Central  

Maestría en 
Ortodoncia  

Presencial  
Ciencias de la 

Salud  
Magíster en 
Ortodoncia 

30 
meses  

940 

 

 
 

*N/A 
 

Artículo 2°.-   El incumplimiento por acción u omisión de lo establecido en las 

disposiciones emanadas del CONES, será enmarcado según lo previsto 

en el artículo 87º de la Ley N° 4995/2013 “De Educación Superior”.  

 

Artículo 3°.-   COMUNICAR a quien corresponda y cumplido archivar. 

 
 

 

 

Sergio Duarte Masi       Federico Mora Peralta 
Secretario – CONES     Presidente – CONES   

 

http://www.cones.gov.py/
mailto:secretaria@cones.gov.py

		2024-07-12T14:31:22-0400
	SERGIO AUGUSTO RAMON CIRILO DUARTE MASI


		2024-07-12T16:25:18-0700
	NELSON FEDERICO MORA PERALTA




